En algunas ocasiones, tal y como ya comentamos anteriormente, es posible que en un mismo contexto coexistan algunas de las variedades de la *annominatio*. Pese a que en el anterior ejemplo ya registramos este uso, hemos escogido otro fragmento en donde se dan todas las modalidades de esta figura de dicción. Aparece en las líneas 20 y siguientes del párrafo IX:

Et nos *tenemus* ipsum morem *sacrificandi* quam ipsi *tenuerunt*. Melchisedech *sacrificauit Domino panem* et uinum in figura *nostris sacrificii*. Similiter Redemptor *noster* quando cenauit cum suis discipulis accepit *panem* et uinum et *benedixit*. Facta *benedictione panis* muttatus (*sic*) est in corpore *Domini* et uinum in sanguine (IX, 35v, 20–24)<sup>1072</sup>.

Tres son las series de políptoton nominal: *Domino–Domini*, *panem–panis* y *nostris–noster*, dos sustantivos —el primero conforma otro recurso, una antonomasia lexicalizada— y un posesivo. Por el contrario, sólo se registra un políptoton verbal: *tenemus–tenuerunt*. Finalmente tenemos dos representantes de la *derivatio*. La primera consta de tres miembros (*sacrificandi–sacrificauit–sacrificii*), mientras que la segunda la integran dos (*benedixit–benedictione*). Comprobamos cómo de nuevo se han elegido las formas verbales y los sustantivos como base de la *derivatio*. La *annominatio* se utiliza aquí con un propósito: confrontar los sacrificios veterotestamentarios a los instaurados por Jesús. Los primeros son una prefiguración de la Nueva Ley. En el Antiguo Testamento se nos cuenta cómo Melchisedec ofreció pan y vino a Dios. Cristo, en la Última Cena, hizo lo propio e instituyó el sacramento de la Eucaristía. A partir de entonces, cada vez que el sacerdote bendice el pan y el vino en memoria de este hecho, el pan se convierte en el cuerpo de Jesucristo y el vino en su sangre.

<sup>1072</sup> He aquí algunas muestras de convivencia del políptoton nominal y la *derivatio*: I, 34r, 4–5: “adimpleuit *ueterem* legem et totam illam significationem *ueteris sacrificii* quando fuit oblatus pro nobis et *sacrificatus* in ara crucis”; IX, 35r, 6–7: “Post *hec* sacerdos monet nos ut oremus Deum ut *fideli* mente faciat nos perseuerare in *hac fide*”; XIII, 36v, 5–6: “ (...) singularem numerum ostendit nobis quod ille *tres persone unus Deus* est. Sacerdos *sacrificat his tribus personis* et *huic uni Deo* angelis offert *sacrificium*”; XX, 39v, 27–28: “«Honor et *gloria*» est *Patri* per Christum per quem *Pater glorificat* et cetera, quia *Pater* et *Filius* (...)”; etc. Con respecto a la coexistencia del políptoton verbal y la *derivatio*: III, 34r, 1–3: “Ista supradicta *erant* in priori ede et in *Sanctis Sanctorum erat* Archa Testamenti desuper *auratum* per totum (...) in Archa erat urna *aurea* que *erat* plena de illa manna (...)”; V, 34v, 1–2, 4: “Igitur o *tu* lector nunc potes dicere quid *significant* priora sacrificia et quantum prosit *nobis* nostra *missa* et quid *significat* (...) *missis* qui erunt dicte usque ad extremum diem”; VIII, 35r, 8–9: “(...) uindicare de aliquo ne *iuste* nec *iniuste*, et propter hoc stamus erecti ut parati simus *pugnare* diabolum (*sic*) quem melius *pugnabimus* (...)”; XII, 36r, 3–4: “(...) ab *oratione* et inuenit discipulos suos *dormientes*. Primum dixit eis : «Uigilate», et postea : «*Orate*». Deinde dixit eis : «*Dormite iam*»”.